
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

112-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

          04.07.2019            № 2043 

 

Об установлении нормы предоставления 

и учетной нормы площади жилого  

помещения на территории муниципального  

образования городской округ Симферополь  

Республики Крым и о признании утратившим  

силу решения 21-ой сессии Симферопольского  

городского совета Республики Крым  

I созыва от 28.05.2015 № 272 «Об утверждении  

нормы предоставления и учетной нормы  

площади жилого помещения» 

 

В соответствии со статьей 50 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК  

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым  
 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить учетную норму площади жилого помещения, исходя из 

уровня обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях: 

 - 10 квадратных метров общей площади жилого помещения  

на одного члена семьи для проживающих в отдельных квартирах и жилых 

домах; 

- 14 квадратных метров общей площади жилого помещения  

на одного члена семьи для проживающих в коммунальных квартирах; 

2. Установить норму предоставления площади жилого помещения  

по договору социального найма, исходя из которой определяется размер 



общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору 

социального найма, - 18 квадратных метров общей площади жилого 

помещения на каждого члена семьи. 

3. Жилое помещение по договору социального найма может быть 

предоставлено общей площадью, превышающей норму предоставления  

на одного человека, если такое жилое помещение представляет собой одну 

комнату или однокомнатную квартиру либо предназначено для вселения 

гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических 

заболеваний, перечень которых устанавливается Правительством 

Российской Федерации. 

4. Решение 21-ой сессии Симферопольского городского совета 

Республики Крым I созыва от 28.05.2015 № 272 «Об утверждении нормы 

предоставления и учетной нормы площади жилого помещения» признать 

утратившим силу. 

  5. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

  6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

  7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на главу администрации города Симферополя Маленко Н.Ф., постоянный 

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности  

и безопасности (Катушев Е.Э.).  

 
 

  

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета                                     А.Г. Мальцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DA5933032BD9C84B1C33B8FDE4CFAAAD55FB9719AEF059D9CB6E86D4E34F181E7F7711D635283C04sEM

